
 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 627 del 11/11/2020 

 

 

Comune di Gemona del Friuli 
 

 

 
 

Determinazione nr. 627 Del 11/11/2020     
 

SETTORE AMMINISTRATIVO-VICESEGRETARIO 
 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE ACCONTO 
TRASFERIMENTO FONDI ALLE SCUOLE DELL'OBBLIGO PER IL FUNZIONAMENTO 
DELLE STESSE LEGGE N. 23/1996 - ANNO 2020   
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTA la lettera del Sindaco pro – tempore del Comune di Gemona del Friuli, prot. n. 7494 del 
04/05/2020, di nomina della sottoscritta quale responsabile del settore amministrativo; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 46 del 20/12/2019, avente ad oggetto: “ART. 170 DEL D. 
LEGS. 267/2000 ESAME ED APPROVAZIONE DUP 2020 - 22 ED AGGIORNAMENTO”; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 53 del 20/12/2019, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
BILANCIO DI PREVISIONE 2020 – 2022”; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n. 19/2020 avente ad oggetto: PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE INTEGRATO 2020 – 2022 (PIANO RISORSE OBIETTIVI – PIANO DELLA 
PRESTAZIONE); 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 21 del 30/06/2020, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
CONTO DELLA GESTIONE 2019”; 
 
VISTO l’art. 3 della Legge 11 gennaio 1996, n. 23, in materia di edilizia scolastica e di competenze 
a carico degli enti locali; 
 
VISTA la delibera adottata il giorno 11/11/2020 che prevede quanto segue: 
“DATO ATTO CHE il piano esecutivo di gestione integrato 2020 – 2022, approvato con 
deliberazione giuntale n. 19/2020, prevede tra gli obiettivi specifici assegnati al Settore 
Amministrativo anche la “Stesura convenzione con l’Istituto Comprensivo di Gemona del Friuli: 
elaborazione, contatti e stesura bozza da far visionare all’Amministrazione Comunale e al dirigente 
scolastico entro il mese di marzo 2020 - Adozione deliberazione di eventuale concessione dei 
contributi riferiti ai progetti POF 2020-2021 entro i termini previsti dalla convenzione e adozione 
determinazione d’impegno e liquidazione”; 
 
CONSIDERATO CHE la bozza della convenzione di cui sopra è stata inviata al dirigente scolastico 
in data 04/02/2020 ma, causa l’emergenza COVID, le relative osservazioni sono state trasmesse 
dall’Istituto Comprensivo solamente in data 22/05/2020 e, a seguito di incontri tra le parti, in data 
12/08/2020 è stata inoltrata dal Comune la nuova versione della convenzione, di cui si è in attesa di 
riscontro; 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 627 del 11/11/2020 

 
ATTESO CHE l’Amministrazione Comunale, in conseguenza di quanto sopra esposto e della 
situazione determinatasi sull’andamento e sull’organizzazione delle attività scolastiche per la 
pandemia in corso, intende approvare la convenzione in questione entro il 2020, con decorso però 
dal 2021; 
 
RITENUTO, pertanto, a parziale integrazione e modifica del PEG con riferimento al Settore 
Amministrativo, di prevedere quanto segue: 

1  di procedere anche per l’anno 2020 al trasferimento direttamente all’Istituto Comprensivo 
dei fondi di cui all’art. 3 della Legge 11 gennaio 1996, n. 23, come per gli anni precedenti, 
per un valore complessivo  determinato da andamento storico delle spese e con imputazione 
ai Capitoli di spesa 910-855-994 del Bilancio 2020/2022 - ANNO 2020, di 11.000,00 €, con 
liquidazione del 50% del valore di cui sopra quale acconto a seguito di adozione della 
relativa determinazione e del rimanente 50% successivamente alla presentazione del 
rendiconto, da riferirsi alle spese sostenute fino al 31/12/2020; 

2 di modificare la parte del PEG sopra citata, approvata con deliberazione giuntale n. 
19/2020, come segue: “Predisposizione convenzione con l’Istituto Comprensivo di Gemona 
del Friuli entro dicembre 2020, con decorso della stessa dal 2021”; 

 
VISTA, ALTRESI’, la richiesta di erogazione del contributo di cui sopra pervenuta dal locale 
Istituto Comprensivo, nostro prot. n. 20482 del 04/11/2020; 
 
RITENUTO, PERTANTO, di procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa e alla 
contestuale liquidazione dell’acconto pari al 50% del valore complessivo del contributo; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n. 232 del 02.12.2010, avente ad oggetto: “INTEGRAZIONE ED 
AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI” e s.m.i; 
  
VISTI gli articoli 5 (Controllo preventivo di regolarità amministrativa) e 6 (Controllo preventivo di 
regolarità contabile) del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 
6 del 18/02/2013; 
  
RICHIAMATO il Dlgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, successivamente modificato dal D.lgs 
n.126/2014; 
  
ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive 
modifiche e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la 
conformità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

D E T E R M I N A  
Per i motivi di cui sopra: 
 

1) di assumere un impegno di spesa del valore complessivo di 11.000,00 €, a favore 
dell’ISTITUTO COMPRENSIVO DI GEMONA DEL FRIULI, al fine di trasferire anche per il 
2020, come previsto dalla deliberazione giuntale adottata in data 11/11/2020, direttamente 
alle Scuole pubbliche di Gemona del Friuli, per quanto di competenza, le risorse necessarie 
al loro funzionamento ex legge n. 23/1996, art. 3; 

 
2) di dare atto che, in esecuzione alla sopra citata delibera, i contributi in oggetto saranno 

erogati immediatamente per il cinquanta per cento, mentre per il rimanente cinquanta per 
cento a seguito di presentazione del rendiconto delle spese sostenute fino al 31/12/2020; 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 627 del 11/11/2020 

 
3) di imputare il  conseguente valore di 11.000,00 €, al Bilancio 2020/2022, come segue: 

Eser. EPF Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2020 2020 855/0 4-1 SPESE DI 
MANTENIMENTO E 
FUNZIONAMENTO 
DELLE SCUOLE 
MATERNE 

1 3 1 2 9
9
9 

1.500,00 ISTITUTO COMPRENSIVO DI 
GEMONA DEL FRIULI   
cod.fisc. 91006530306/ p.i.  

2020 2020 994/1 4-2 ACQUISTO BENI DI 
CONSUMO SCUOLE 
MEDIE STATALI 

1 3 1 2 9
9
9 

3.500,00 ISTITUTO COMPRENSIVO DI 
GEMONA DEL FRIULI   
cod.fisc. 91006530306/ p.i.  

2020 2020 910/1 4-2 SPESE DI 
MANTENIMENTO E 
FUNZIONAMENTO 
DELLE SCUOLE 
ELEMENTARI - 
ACQUISTO DI BENI 

1 3 1 2 9
9
9 

6.000,00 ISTITUTO COMPRENSIVO DI 
GEMONA DEL FRIULI   
cod.fisc. 91006530306/ p.i.  

 
4) di liquidare e pagare all’ISTITUTO COMPRENSIVO DI GEMONA DEL FRIULI, di Gemona 

del Friuli, a titolo di acconto, il valore di 5.500,00 €, mediante imputazione per: 750,00 € - 
Capitolo 855/ 1.750,00 € - Capitolo 994/ 3.000,00 – Capitolo 910 del Bilancio 2020/2022; 
 

5) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di cui al d.lgs. n. 33/2013. 
 

Il  sottoscritto 
- attesta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/00, come modificato 

dal D.L. n. 174/2012, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa nella redazione 
del presente atto; 

- dichiara che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, non sussistono le cause di 
astensione previste dal Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con 
deliberazione giuntale  n. 229/2013, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-
bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 

 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile 
  Annamaria Bianchini 
 
 
  

 
 
 



 Atto n. 627 del 11/11/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANNAMARIA BIANCHINI
CODICE FISCALE: BNCNMR71M70H816W
DATA FIRMA: 11/11/2020 13:53:16
IMPRONTA: 329239182DC8A328F91F17DD2899AAE49FEDAC9EAB5A80AED4D0500581A6DBC9
          9FEDAC9EAB5A80AED4D0500581A6DBC9B403A9D77A93F159C2380876E7648F5E
          B403A9D77A93F159C2380876E7648F5E52903B73AFC87831E4142C77053111C1
          52903B73AFC87831E4142C77053111C1F8D2F6B12B0F6AD092B3300C9EEA76AD


